
Ufficio Tributi

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0102 915/2018

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 314 del 10/12/2018

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO CHE:

Determina n. 314 del 10/12/2018 pag. 1/4



• la legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014) ha stabilito l’istituzione dell’Imposta Unica  
Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014 nelle sue componenti TARI, TASI ed IMU;

• il  comma 704,  art.  1  della  legge  27  dicembre  2013  n.  147,  ha  pertanto  stabilito  l’abrogazione 
dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 dicembre 2011, n. 214, di istituzione della TARES;

TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 
del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014):

• commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale)
• commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti)
• commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili)
• commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI);

DATO ATTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 52 
del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con regolamento le proprie  
entrate,  anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla  individuazione  e  definizione  delle  fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di  
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti.

VISTO, in particolare, il seguente comma dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 
2014): 682. Con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il 
Comune determina la disciplina per l’applicazione della IUC, concernente tra l’altro, per quanto riguarda 
la TARI:

i criteri di determinazione delle tariffe;

la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;

la disciplina delle riduzioni tariffarie;

la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni;

l’individuazione  di  categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  applicare,  
nell’obiettiva  difficoltà  di  delimitare  le  superfici  ove tali  rifiuti  si  formano,  percentuali  di  
riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta;

TENUTO CONTO, pertanto, del coordinamento normativo e regolamentare (regolamento di disciplina 
del tributo sui rifiuti e sui servizi  approvato con delibera consiliare n. 4 del 05.03.2014);

VISTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 11 della legge regionale 31/2007 (tariffa per la gestione 
dei rifiuti urbani), la predisposizione dei Piani Tariffari comunali per la TARI da approvare in sede di  
approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2018/2020  hanno  come  punto  di  riferimento 
obbligato il piano economico-finanziario dall’Autorità di sub-Ato;

RICHIAMATA la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 che ha disciplinato l’esercizio associato di funzioni  
e servizi comunali e ha previsto la costituzione delle Unités des Communes valdotaines al posto delle  
Comunità Montane ed in particolare, l’art. 16 recante “Funzione e servizi comunali da svolgere in ambito 
sovracomunale per il tramite delle Unités” che ha previsto tra gli altri, anche il servizio di accertamento e 
riscossione volontaria delle entrate tributarie;

VISTA  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  20  del 
15/02/18 con la quale si affidava il servizio di accertamento e riscossione tributi relativi al servizio connesso 
al ciclo dell’acqua e al servizio connesso dei rifiuti  all’Unité Communes Valdotaines Mont Cervin;

Determina n. 314 del 10/12/2018 pag. 2/4



VISTO:

-  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  12  del  
01.02.2018 ad oggetto “ IUC – approvazione aliquote e tariffe anno 2018”;

-  la Deliberazione dell’ Unité des Communes valdotaines Mont Cervin n. 58 del 25/10/2018 con la quale 
si modificava la scheda n. 10 relativa al servizio associato RU (servizi connessi al ciclo dei rifiuti);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 de 29/l0/2018 ad oggetto “Variazione tariffe TARI anno 
2018”;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 10/10/2018 avente per oggetto “Frazione Barmasse: 
sgombero case-riduzione tari per il periodo dal 23/04/2018 al 31/07/2018;

DATO ATTO che, anche, per l’anno 2018 trova applicazione il metodo normalizzato per la definizione e 
la ripartizione dei costi per la parte fissa e variabile della tariffa e delle componenti di costo da coprirsi  
con le entrate tariffarie e per la determinazione della tariffa di riferimento relativa alla gestione dei rifiuti  
urbani è quello previsto dal D.P.R. 158/99;

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento IUC 
si rinvia alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC) ed alla Legge 27 Luglio 2000 n.  
212 “ Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della 
normativa regolanti la specifica materia;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 9/12/2004 n. 30, non si applica il tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione, igiene e ambiente;

VISTA la minuta del ruolo principale per la riscossione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi per  
l’anno 2018;

DATO ATTO pertanto che il presente ruolo è stato predisposto in conformità delle prescrizioni di legge 
in vigore;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione  
delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del  
vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO  che le  premesse sono parte integrante  e sostanziale del  dispositivo del  presente 
provvedimento;

Determina n. 314 del 10/12/2018 pag. 3/4



2. DI APPROVARE,  così come approva, il ruolo principale relativo alla componente tassa sui rifiuti  
(TA.RI.) parte integrante dell’Imposta unica Comunale (I.U.C), relativa all’anno 2018, per un importo 
complessivo  da incassare  pari  ad  Euro  1.250.086,00  come meglio dettagliato  nel  prospetto  di  sintesi 
allegato alla presente determinazione;

3. DI DARE ATTO che la somma di € 1.250.086,00 viene accertata come segue:

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 0101 - Imposte tasse e proventi assimilati

CATEGORIA 0151 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani

IV LIVELLO E.1.01.01.51.000 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani

RISORSA 121205

ART 1

4. DI DARE ATTO che l’importo di € 1.224.536,87 viene trasferito all’Unité des Communes valdotaines 
Mont Cervin per le spese di competenza  come da convenzione di cui alla  Deliberazione dell’Unité des  
Communes valdotaines Mont Cervin n. 58 del 25/10/2018;

DI DARE ATTO che la minuta cartacea relativa al ruolo in oggetto sarà a disposizione presso l’ufficio 
tributi,  per  una  libera  consultazione  nei  trenta  giorni  successivi  all’emanazione  della  presente 
determinazione;

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 314 del 10/12/2018 pag. 4/4


